Дело * 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

* город Псков

Псковский районный суд Псковской области в составе председательствующего судьи Сергеевой Н.Н., при секретаре Ершовой Ю.И., 

с участием: государственного обвинителя – прокурора Псковского района Псковской области Григорьева А.И., 

потерпевшего К., 

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Абожиной Н.В., представившей удостоверение №___ от ________и ордер №_________от_______, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении: 

ФИО1, * года рождения, уроженца *, гражданина РФ и республики Эстония, со средним образованием, холостого, военнообязанного, работающего грузчиком у ИП Т., зарегистрированного по адресу: *, проживающего по адресу: *, не имеющего судимости, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а, б» ч. 2 ст. 158, п.п. «а, б» ч. 2 ст. 158, п.п. «а, б» ч. 2 ст. 158, п.п. «а, б» ч. 2 ст. 158, п.п. «а, б» ч. 2 ст. 158, п.п. «а, б, в» ч. 2 ст. 158, п.п. «а, б, в» ч. 2 ст. 158, п.п. «а, б, в» ч. 2 ст. 158, п.п. «а, б» ч. 2 ст. 158, п.п. «а, б» ч. 2 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил: 

1) кражу имущества П., то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в хранилище;

2) кражу имущества Т., то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение;

3) кражу имущества Ч., то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение;

4) кражу имущества К., то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение;

5) кражу имущества Б., то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение;

6) кражу имущества К., то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину;

7) кражу имущества О., то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину;

8) кражу имущества Е., то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину;

9) кражу имущества Т., то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение;

10) кражу имущества И., то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение.

Преступления совершены им при следующих обстоятельствах:

1. В период времени с 12 часов 17 июня 2018 года до 17 часов 20 июня 2018 года, ФИО1 совместно с ранее знакомым ему лицом, в отношении которого уголовное преследование прекращено в связи с назначением ему меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа (далее лицо Л.), находился по месту своего жительства по адресу *, где у него возник преступный умысел на совершение тайного хищения чужого имущества из какой-либо постройки или гаража, расположенных на территории Псковского района, Псковской области. В указанный период времени ФИО1 предложил лицу Л. совершить данное преступление, на что последний согласился, тем самым ФИО1 и лицо Л. вступили между собой в преступный сговор, направленный на совершение тайного хищения чужого имущества группой лиц по предварительному сговору. Одновременно, ФИО1 и лицо Л. договорились о том, что преступные действия, направленные на незаконное завладение и дальнейшее распоряжение чужим имуществом, они будут выполнять вместе и согласованно, решив, что будут действовать на месте совершения преступления по обстоятельствам. 

В этот же период времени, реализуя свой совместный преступный сговор, с целью незаконного обогащения, ФИО1 и лицо Л. приехали в деревню Неелово-1, сельского поселения «Логозовская волость», Псковского района, Псковской области, на принадлежащем лицу Л. автомобиле марки «ВАЗ 21061», г.р.з. * где, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, подошли к строению принадлежащей П. деревянной постройки, расположенной на участке местности с географическими координатами 57?47?41 северной широты, 28?12?22 западной долготы. В вышеуказанный период времени, находясь рядом с данной постройкой, лицо Л. стал наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления посторонних лиц предупредить об этом ФИО1, который в это время подошел к входным воротам постройки и, используя заранее принесенную с собой монтировку, применив собственную физическую силу, руками сорвал навесной замок, тем самым открыл ворота постройки, через которые ФИО1 и лицо Л. вместе незаконно проникли внутрь данного иного хранилища. Находясь внутри постройки, преследуя корыстную цель, ФИО1 и лицо Л. приискали и вынесли из него принадлежащее П. имущество, а именно: 

- три телескопических углепластиковых удочки, марки «ASTRAL», стоимостью 1500 рублей каждая, на общую сумму 4 500 рублей;

- фидерное удилище, стоимостью 1500 рублей;

- две катушки с мононитями, торговой марки «ZAUBER 4000», стоимостью 1 500 рублей каждая, на общую сумму 3 000 рублей;

- ящик для рыболовных снастей, стоимостью 800 рублей, с набором рыболовных снастей стоимостью 10 000 рублей, общей стоимостью 10 800 рублей; 

- не представляющие материальной ценности для потерпевшего два полиэтиленовых пакета и портфель красного цвета с находящимся в них комплектом рыболовных снастей, общей стоимостью 8 000 рублей;

- маховую удочку марки «COSMO MX-5», стоимостью 2 000 рублей;

- спиннинг, стоимостью 1 000 рублей;

- мотокосу, марки «Шиндайва», модель С230 № 30001955, стоимостью 7 000 рублей;

- охотничий нож, стоимостью 5 000 рублей.

Вышеперечисленное имущество ФИО1 и лицо Л. погрузили в автомобиль последнего и вывезли с места совершения преступления, тем самым ФИО1 и лицо Л., действуя группой лиц по предварительному сговору, тайно похитили имущество П. на общую сумму 42 800 рублей. 

С похищенным имуществом ФИО1 и лицо Л. с места совершения преступления скрылись, обратили его в личную собственность и распорядились им совместно по своему усмотрению, чем причинили потерпевшему П. материальный ущерб на общую сумму 42 800 рублей. 

2. В период времени с 13 часов 17 июня 2018 года до 18 часов 20 июня 2018 года, у лица, в отношении которого уголовное преследование прекращено в связи с назначением ему меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа (далее лицо Л.), находящегося совместно с ФИО1 по месту жительства последнего по адресу *, возник преступный умысел на совершение тайного хищения чужого имущества из какого-либо гаража в гаражном кооперативе «Майский» города Печоры Псковской области. В указанный период времени лицо Л. предложил ФИО1 совершить данное преступление, на что последний согласился, тем самым лицо Л. и ФИО1 вступили между собой в преступный сговор, направленный на совершение тайного хищения чужого имущества группой лиц по предварительному сговору. Одновременно, ФИО1 и лицо Л. договорились о том, что преступные действия, направленные на незаконное завладение и дальнейшее распоряжение чужим имуществом, они будут выполнять вместе и согласованно, решив, что будут действовать на месте совершения преступления по обстоятельствам. 

В тот же период времени, реализуя свой совместный преступный сговор, действуя с целью незаконного обогащения, ФИО1 и лицо Л. пришли в гаражный кооператив «Майский», расположенный по улице Юбилейной в городе Печоры, Псковской области, и, убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает, подошли к принадлежащему Т. гаражу *, где лицо Л. стал наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления посторонних лиц предупредить об этом ФИО1, который в это время подошел к входным воротам гаража и, используя заранее принесенную с собой монтировку, применив собственную физическую силу, руками сорвал навесной замок, тем самым открыл ворота гаража, через которые ФИО1 и лицо Л. вместе незаконно проникли внутрь данного помещения. Находясь внутри помещения гаража, преследуя корыстную цель, ФИО1 и лицо Л. приискали и вынесли из него принадлежащее Т. имущество, а именно: 

- автомобильную магнитолу, стоимостью 1 000 рублей;

- аккумуляторную батарею, стоимостью 3 000 рублей;

- погружной насос в комплекте со шлангами, общей стоимостью 1 000 рублей, тем самым ФИО1 и лицо Л., действуя группой лиц по предварительному сговору, тайно похитили имущество Т. общей стоимостью 5 000 рублей. 

С похищенным имуществом ФИО1 и лицо Л. с места совершения преступления скрылись, обратили его в личную собственность и распорядились им совместно по своему усмотрению, чем причинили потерпевшей Т. материальный ущерб на общую сумму 5 000 рублей. 

3. В период времени с 09 часов 20 минут 09 октября 2018 года до 07 часов 40 минут 10 октября 2018 года, ФИО1 совместно с лицом, в отношении которого уголовное преследование прекращено в связи с назначением ему меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа (далее лицо Л.), находился по месту своего жительства по адресу *, где у ФИО1 возник преступный умысел на совершение тайного хищения чужого имущества из какого-либо гаража, расположенного на территории Псковского района, Псковской области. В указанный период времени ФИО1 предложил лицу Л. совершить данное преступление, на что последний согласился, тем самым ФИО1 и лицо Л. вступили между собой в преступный сговор, направленный на совершение тайного хищения чужого имущества группой лиц по предварительному сговору. Одновременно, ФИО1 и лицо Л. договорились о том, что преступные действия, направленные на незаконное завладение и дальнейшее распоряжение чужим имуществом, они будут выполнять вместе и согласованно, решив, что будут действовать на месте совершения преступления по обстоятельствам. 

В этот же период времени, реализуя свой совместный преступный сговор, действуя с целью незаконного обогащения, ФИО1 и лицо Л. приехали к территории КИГ «Неелово», расположенного в деревне Неелово-1, сельского поселения «Логозовская волость», Псковского района, Псковской области, на принадлежащем лицу Л. автомобиле марки «Хонда Civic» с государственным регистрационным знаком * где, убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает, подошли к строению принадлежащего Ч. гаража *, расположенного в данном гаражном кооперативе. В вышеуказанный период времени, находясь рядом с гаражом *, лицо Л. стал наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления посторонних лиц предупредить об этом ФИО1, который в это время подошел к входным воротам гаража и, используя заранее принесенную с собой монтировку, применив собственную физическую силу, руками сорвал навесной замок, тем самым открыл ворота гаража, через которые ФИО1 и лицо Л. вместе незаконно проникли внутрь данного помещения. Находясь внутри помещения гаража, преследуя корыстную цель, ФИО1 и лицо Л. приискали и вынесли из него принадлежащее Ч. имущество, а именно: 

- мотокосу марки «Echo», модель SRM-22 GES, стоимостью 13 205 рублей;

- бензиновый триммер марки «Partner», стоимостью 4 000 рублей;

- надувную лодку в черном чехле, общей стоимостью 13 000 рублей;

- бензопилу марки «Partner», модель Р350S, стоимостью 1 500 рублей;

- циркулярную пилу, стоимостью 1 000 рублей.

Вышеперечисленное имущество ФИО1 и лицо Л. погрузили в автомобиль последнего и вывезли с места совершения преступления, тем самым ФИО1 и лицо Л., действуя группой лиц по предварительному сговору, тайно похитили имущество Ч. на общую сумму 32 705 рублей. 

С похищенным имуществом ФИО1 и лицо Л. с места совершения преступления скрылись, обратили его в личную собственность и распорядились им совместно по своему усмотрению, чем причинили потерпевшей Ч. материальный ущерб на общую сумму 32 705 рублей. 

4. В период времени с 21 часов 10 марта 2019 года до 14 часов 16 марта 2019 года, у лица, в отношении которого уголовное преследование прекращено в связи с назначением ему меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа (далее лицо Л.), находящегося совместно с ФИО1 в городе Печоры, Псковской области, в своем автомобиле марки «Хонда Civic» с государственным регистрационным знаком * возник преступный умысел на совершение тайного хищения чужого имущества из какого-либо гаража в гаражном кооперативе «Привокзальный» в городе Печоры, Псковской области. В указанный период времени лицо Л. предложил ФИО1 совершить данное преступление, на что последний согласился, тем самым лицо Л. и ФИО1 вступили между собой в преступный сговор, направленный на совершение тайного хищения чужого имущества группой лиц по предварительному сговору. Одновременно, ФИО1 и лицо Л. договорились о том, что преступные действия, направленные на незаконное завладение и дальнейшее распоряжение чужим имуществом, они будут выполнять вместе и согласованно, решив, что будут действовать на месте совершения преступления по обстоятельствам. 

В этот же период времени, рРеализуя свой совместный преступный сговор, действуя с целью незаконного обогащения, ФИО1 и лицо Л. приехали к гаражному кооперативу «Привокзальный», расположенному в городе Печоры, Псковской области, на принадлежащем последнему автомобиле марки «Хонда Civic» с государсвтенным регистрационным знаком * где, убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает, подошли к строению принадлежащего К. гаража, расположенного на земельном участке * в данном гаражном кооперативе. В вышеуказанный период времени, находясь рядом с данным гаражом, лицо Л. стал наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления посторонних лиц предупредить об этом ФИО1, который в это время подошел к входным воротам гаража и, используя заранее принесенную с собой монтировку, применив собственную физическую силу, руками сорвал навесной замок, тем самым открыл ворота гаража, через которые лицо Л. и ФИО1 вместе незаконно проникли внутрь данного помещения. Находясь внутри помещения гаража, преследуя корыстную цель, ФИО1 и лицо Л. приискали и вынесли из него принадлежащий К. набор инструментов марки «LICOTA», стоимостью 5 000 рублей, который они погрузили в вышеуказанный автомобиль марки «Хонда Civic» и вывезли с места совершения преступления, тем самым ФИО1 и лицо Л., действуя группой лиц по предварительному сговору тайно его похитили. 

С похищенным имуществом ФИО1 и лицо Л. с места совершения преступления скрылись, обратили его в личную собственность и распорядились им совместно по своему усмотрению, чем причинили потерпевшему К. материальный ущерб на сумму 5 000 рублей. 

5. В период времени с 21 часов 10 марта 2019 года до 14 часов 16 марта 2019 года, лицо, в отношении которого уголовное преследование прекращено в связи с назначением ему меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа (далее лицо Л.) и ФИО1, находясь возле принадлежащего Б. гаража * в гаражном кооперативе «Привокзальный» города Печоры, Псковской области, сразу после совершения ими тайного хищения группой лиц по предварительному сговору имущества К. из расположенного в данном кооперативе гаража, вступили между собой в преступный сговор, направленный на совершение тайного хищения чужого имущества из помещения гаража *, при этом ФИО1 и лицо Л. договорились действовать на месте совершения преступления по обстоятельствам, а преступные действия, направленные на незаконное завладение и дальнейшее распоряжение чужим имуществом, выполнять вместе и согласованно. 

В этот же период времени, реализуя свой совместный преступный сговор, в период времени с 21 часов 10 марта 2019 года до 14 часов 16 марта 2019 года, действуя с целью незаконного обогащения, находясь в гаражном кооперативе «Привокзальный» города Печоры, Псковской области, лицо Л. стал наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления посторонних лиц предупредить об этом ФИО1, который в это время подошел к входным воротам гаража * и, используя заранее принесенную с собой монтировку, применив собственную физическую силу, руками сорвал навесной замок, тем самым открыл ворота гаража, через которые ФИО1 и лицо Л. вместе незаконно проникли внутрь данного помещения. Находясь внутри помещения гаража, преследуя корыстную цель, ФИО1 и лицо Л. приискали и вынесли из него принадлежащее Б. имущество, а именно: 

- сварочный аппарат марки «BEST 210, стоимостью 5 000 рублей;

- угло-шлифовальную машину марки «BOSCH», стоимостью 4 000 рублей;

- сварочную маску «Хамелеон МС1», стоимостью 2 500 рублей;

- сварочную маску, стоимостью 300 рублей;

- шланг газосварочный в паре 10 метров, стоимостью 2 000 рублей;

- набор головок для ключей марки «Kingtool» из 108 предметов, в заводском пластиковом кейсе, общей стоимостью 4 500 рублей;

- шуруповерт марки «Хитачи», стоимостью 2 000 рублей;

- переноску самодельную, длиной провода 30 метров, стоимостью 1 000 рублей;

- два пляжных стула, стоимостью 500 рублей каждый, на общую сумму 1 000 рублей.

Вышеперечисленное имущество ФИО1 и лицо Л. погрузили в автомобиль марки «Хонда Civic» с государственным регистрационным знаком * и вывезли с места совершения преступления, тем самым ФИО1 и лицо Л., действуя группой лиц по предварительному сговору, тайно похитили имущество Б. на общую сумму 22 300 рублей. 

С похищенным имуществом ФИО1 и лицо Л. с места совершения преступления скрылись, обратили его в личную собственность и распорядились им совместно по своему усмотрению, чем причинили потерпевшему Б. материальный ущерб на общую сумму 22 300 рублей. 

6. В период времени с 22 часов 20 марта 2019 года до 06 часов 40 минут 21 марта 2019 года, ФИО1 совместно с лицом, в отношении которого уголовное преследование прекращено в связи с назначением ему меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа (далее лицо Л.) находился в городе Печоры Псковской области, где у ФИО1 возник преступный умысел на совершение тайного хищения чужого имущества из какого-либо гаража, расположенного в деревне Богданово, сельского поселения «Ершовская волость», Псковского района, Псковской области. В указанный период времени ФИО1 предложил лицу Л. совершить данное преступление, на что последний согласился, тем самым вступил с ним в преступный сговор, направленный на совершение тайного хищения чужого имущества группой лиц по предварительному сговору. Одновременно, ФИО1 и лицо Л. договорились о том, что преступные действия, направленные на незаконное завладение и дальнейшее распоряжение чужим имуществом, они будут выполнять вместе и согласованно, решив, что будут действовать на месте совершения преступления по обстоятельствам. 

Реализуя свой совместный преступный сговор, в период времени с 22 часов 20 марта 2019 года до 06 часов 40 минут 21 марта 2019 года, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, ФИО1 и лицо Л. приехали в деревню Богданово, сельского поселения «Ершовская волость», Псковского района, Псковской области, на принадлежащем последнему автомобиле марки «Хонда Civic» с государственным регистрационном знаком * который припарковали на расстоянии около 200-300 метров от расположенных в данной деревне гаражей, вышли из автомобиля и подошли к строению принадлежащего К. гаража. В вышеуказанный период времени, находясь рядом с принадлежащим К. гаражом, лицо Л. стал наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления посторонних лиц предупредить об этом ФИО1, который в это время подошел к входным воротам гаража и, используя заранее принесенную с собой монтировку, применив собственную физическую силу, руками сорвал навесной замок, тем самым открыл ворота гаража, через которые ФИО1 и лицо Л. вместе незаконно проникли внутрь данного помещения. Находясь внутри помещения гаража, преследуя корыстную цель, ФИО1 и лицо Л. приискали и вынесли из него принадлежащее К. имущество, а именно: 

- набор инструментов марки «LIСOTA», в заводском пластиковом кейсе черного цвета, общей стоимостью 3 500 рублей; 

- угло-шлифовальную машину марки «Hitachi», стоимостью 1 000 рублей;

- сварочный аппарат инвенторного типа, марки «Форсаж», стоимостью 7 000 рублей;

- шуруповерт марки «Metabo», аккумуляторный, в комплекте с запасным аккумулятором, зарядным устройством, в пластиковом кейсе, общей стоимостью 3 500 рублей; 

- аккумуляторный шуруповерт марки «Bosch», в комплекте с запасным аккумулятором, зарядным устройством, в кейсе, общей стоимостью 2 000 рублей; 

- электрическую дрель марки «Bosch», стоимостью 1 000 рублей 

- два подкатных домкрата, грузоподъемностью 2 тонны, стоимостью 750 рублей каждый, на общую сумму 1 500 рублей;

- удлинитель заводского производства, длиной 2 метра, на 3 розетки, стоимостью 500 рублей; 

- переносную диодную лампу, заводского производства, длиной провода 7 метров, стоимостью 1 000 рублей; 

- набор рожковых и накидных гаечных ключей в количестве 30 штук в пластиковой коробке, общей стоимостью 3 000 рублей; 

- набор кобальтовых свёрл для металла, в количестве 25 штук, в не представляющей материальной ценности для потерпевшего пластиковой коробке черного цвета из-под магнитофона «Soundmax», общей стоимостью 2 000 рублей;

- ледобур, диаметр 130 мм, стоимостью 1 000 рублей;

- мужскую зимнюю куртку, стоимостью 1 000 рублей;

- мотоформу, состоящую из куртки, брюк, мотоботинок, общей стоимостью 20 000 рублей;

- мотошлем торговой марки «Каwasaki», стоимостью 5 000 рублей;

- два автомобильных колеса в сборе, R15, на зимней резине марки «NOKIAN”, стоимостью 2 500 рублей каждое, на общую сумму 5 000 рублей;

- автомобильный аккумулятор, мощностью 62 ампер/час, щелочной, стоимостью 3 000 рублей;

- автомобильный аккумулятор мощностью 55 ампер/час, марки «Форд», стоимостью 2 000 рублей;

- автомобильный аккумулятор мощностью 55 ампер/час, стоимостью 1 000 рублей;

- не представляющий материальной ценности для потерпевшего аккумулятор марки «Bolk» для мотоцикла, гелиевый;

- лодочный мотор марки «Вихрь», 30 л.с., стоимостью 70 000 рублей;

- набор «плашки-мечики» марки «OMBRA», в заводском кейсе, общей стоимостью 3 000 рублей;

- денежные средства в сумме 7 500 рублей.

Вышеперечисленное имущество ФИО1 и лицо Л. погрузили в вышеуказанный автомобиль марки «Хонда Civic» и вывезли с места совершения преступления, тем самым ФИО1 и лицо Л., действуя группой лиц по предварительному сговору, тайно похитили имущество К. на общую сумму 144 500 рублей. 

С похищенным имуществом ФИО1 и лицо Л. с места совершения преступления скрылись, обратили его в личную собственность и распорядились им совместно по своему усмотрению, чем причинили потерпевшему К. материальный ущерб на общую сумму 144 500 рублей, что для последнего, с учетом его материального положения, является значительным ущербом. 

7. В период времени с 16 часов 12 июня 2019 года до 12 часов 18 июня 2019 года, у лица, в отношении которого уголовное преследование прекращено в связи с назначением ему меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа (далее лицо Л.), находящегося в городе Печоры Псковской области совместно с ФИО1, и несовершеннолетним лицом, в отношении которого уголовное преследование прекращено в связи с назначением ему Печорским районным судом Псковской области меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа (далее лицо Ж.), возник преступный умысел на совершение тайного хищения чужого имущества из какого-либо гаража в поселке Палкино Псковской области. В указанный период времени лицо Л. предложил ФИО1 и лицу Ж. совершить данное преступление, на что последние согласились, тем самым лицо Л., ФИО1 и лицо Ж. вступили между собой в преступный сговор, направленный на совершение тайного хищения чужого имущества группой лиц по предварительному сговору. Одновременно, ФИО1, лицо Л. и лицо Ж. договорились о том, что преступные действия, направленные на незаконное завладение и дальнейшее распоряжение чужим имуществом, они будут выполнять вместе и согласованно, решив, что будут действовать на месте совершения преступления по обстоятельствам. 

В этот же период времени, реализуя свой совместный преступный сговор, действуя с целью незаконного обогащения, ФИО1 и лицо Л. приехали в поселок Палкино, Псковской области, на принадлежащем последнему автомобиле марки «Хонда Civic» с государственном регистрационным знаком * а лицо Ж. на автомобиле марки «ГАЗ 31022» с государственным регистрационным знаком, также принадлежащем лицу Л., которые припарковали на расстоянии около 500 метров от гаражного кооператива, расположенного по улице Труда в поселке Палкино Псковской области, вышли из автомобилей и подошли к строению расположенного в данном гаражном кооперативе принадлежащего О. гаража *. В вышеуказанный период времени, находясь рядом с принадлежащим О. гаражом, лицо Л. и лицо Ж. стали наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления посторонних лиц предупредить об этом ФИО1, который в это время подошел к входным воротам гаража и, используя заранее принесенную с собой монтировку, применив собственную физическую силу, руками сорвал навесной замок, тем самым открыл ворота гаража, через которые лицо Л., лицо Ж. и ФИО1 вместе незаконно проникли внутрь данного помещения. Находясь внутри помещения гаража, преследуя корыстную цель, лицо Л., лицо Ж. и ФИО1 приискали и вынесли из него принадлежащее О. имущество, а именно: 

- лодку резиновую марки «Феникс» в комплекте с сиденьями, веслами, в чехле, стоимостью 10 000 рублей;

- бензиновый триммер марки «AL-KO ВС 4535А-S», стоимостью 6 000 рублей;

- велосипед марки «Десна», стоимостью 1 000 рублей;

- 60 литров бензина марки «АИ-92», стоимостью 42 рубля за 1 литр, на общую сумму 2 500 рублей в не представляющих для потерпевшего материальной ценности шести канистрах;

- погружной скважинный насос марки «UNIPUMP», стоимостью 6 000 рублей.

Вышеперечисленное имущество ФИО1, лицо Л., лицо Ж. погрузили в вышеуказанные автомобили марки «Хонда Civic» и «ГАЗ 31022», и вывезли с места совершения преступления, тем самым лицо Л., ФИО1 и лицо Ж. тайно группой лиц по предварительному сговору похитили имущество О. общей стоимостью 25 500 рублей. 

С похищенным имуществом ФИО1, лицо Л., и лицо Ж. с места совершения преступления скрылись, обратили его в личную собственность и распорядились им совместно по своему усмотрению, чем причинили О. материальный ущерб на общую сумму 25 500 рублей, что с учетом имущественного положения потерпевшего является для него значительным ущербом. 

8. В период времени с 16 часов 12 июня 2019 года до 12 часов 18 июня 2019 года, лицо, в отношении которого уголовное преследование прекращено в связи с назначением ему меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа (далее лицо Л.), ФИО1 и несовершеннолетнее лицо, в отношении которого уголовное преследование прекращено в связи с назначением ему Печорским районным судом Псковской области меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа (далее лицо Ж.), находясь возле принадлежащего Е. гаража * в гаражном кооперативе по улице Труда поселка Палкино Псковской области, сразу после совершения ими тайного хищения группой лиц по предварительному сговору имущества О. из расположенного в данном кооперативе гаража, вступили между собой в преступный сговор, направленный на совершение тайного хищения чужого имущества из помещения гаража *, при этом ФИО1, лицо Л. и лицо Ж. договорились действовать на месте совершения преступления по обстоятельствам, а преступные действия, направленные на незаконное завладение и дальнейшее распоряжение чужим имуществом, выполнять вместе и согласованно. 

Реализуя свой совместный преступный сговор, в период времени с 14 часов 17 июня 2019 года до 14 часов 18 июня 2019 года, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, находясь в гаражном кооперативе по улице Труда поселка Палкино Псковской области, лицо Л. и лицо Ж. стали наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления посторонних лиц предупредить об этом ФИО1, который в это время подошел к входным воротам гаража * и, используя заранее принесенную с собой монтировку, применив собственную физическую силу, руками сорвал навесной замок, тем самым открыл ворота гаража, через которые лицо Л., лицо Ж. и ФИО1 вместе незаконно проникли внутрь данного помещения. Находясь внутри помещения гаража, преследуя корыстную цель, лицо Л., лицо Ж. и ФИО1 приискали и вынесли из него принадлежащее Е. имущество, а именно: 

- бензиновый триммер марки «Чемпион», стоимостью 10 000 рублей;

- бензиновую пилу марки «Stihl», стоимостью 10 000 рублей;

- велосипед марки «Stels», стоимостью 3 500 рублей;

-углошлифовальную машину марки «Hammer», стоимостью 4 000 рублей;

- углошлифовальную машину марки «Kinstorm», модель KS/AG 2460-2400, стоимостью 12 000 рублей;

- автомобильную магнитолу марки «SONY», стоимостью 4 000 рублей;

- радиатор от автомобиля марки «ГАЗ», стоимостью 2 000 рублей, которое ФИО1, лицо Л. и лицо Ж. погрузили в автомобили марки «Хонда Civic» с государственным регистрационным знаком * и «ГАЗ 31022» с государственным регистрационным знаком *, и вывезли с места совершения преступления, то есть тайно похитили.

Одновременно, ФИО1, лицо Л. и лицо Ж. завели двигатель находящегося в гараже принадлежащего Е. автомобиля марки «ГАЗ 310290» с государственным регистрационным знаком * стоимостью 50 000 рублей, после чего лицо Ж. уехал на нем с места совершения преступления. 

Тем самым, ФИО1, лицо Л. и лицо Ж. тайно группой лиц по предварительному сговору похитили имущество Е. на общую сумму 95 500 рублей. 

С похищенным имуществом ФИО1, лицо Л. и лицо Ж. с места совершения преступления скрылись, обратили его в личную собственность и распорядились им совместно по своему усмотрению, чем причинили потерпевшему Е. материальный ущерб на общую сумму 95 500 рублей что с учетом имущественного положения потерпевшего является для него значительным ущербом. 

9. В период времени с 18 часов 20 июня 2019 года до 11 часов 21 июня 2019 года, ФИО1 совместно с лицом, в отношении которого уголовное преследование прекращено в связи с назначением ему уголовно-правового характера в виде судебного штрафа (далее лицо Л.) находился в городе Печоры Псковской области, где у ФИО1 возник преступный умысел на совершение тайного хищения чужого имущества из какого-либо гаража, расположенного в городе Острове Псковской области. В указанный период времени ФИО1 предложил лицу Л. совершить данное преступление, на что последний согласился, тем самым ФИО1 и лицо Л. вступили между собой в преступный сговор, направленный на совершение тайного хищения чужого имущества группой лиц по предварительному сговору. Одновременно, ФИО1 и лицо Л. договорились о том, что преступные действия, направленные на незаконное завладение и дальнейшее распоряжение чужим имуществом, они будут выполнять вместе и согласованно, решив, что будут действовать на месте совершения преступления по обстоятельствам. 

В этот же период времени, реализуя свой совместный преступный сговор, действуя умышленно, с целью незаконного обогащения, ФИО1 и лицо Л. приехали в город Остров Псковской области, на принадлежащем последнему автомобиле марки «ГАЗ 31022» с государственным регистрационным знаком * который припарковали на расстоянии около 1 км от гаражного кооператива * по улице Матвея Егорова города Острова Псковской области, вышли из автомобиля и подошли к расположенному в данном гаражном кооперативе принадлежащему Т. гаражу *, где лицо Л. стал наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления посторонних лиц предупредить об этом ФИО1, который в это время подошел к входным воротам гаража и, используя заранее принесенную с собой монтировку, применив собственную физическую силу, руками сорвал навесной замок, тем самым открыл ворота гаража, через которые лицо Л. и ФИО1 вместе незаконно проникли внутрь данного помещения. Находясь внутри помещения гаража, преследуя корыстную цель, ФИО1 и лицо Л. приискали и вынесли из него принадлежащую Т. аккумуляторную батарею, стоимостью 1 300 рублей, которую они погрузили в вышеуказанный автомобиль марки «ГАЗ 31022» и вывезли с места совершения преступления, тем самым ФИО1 и лицо Л. тайно похитили имущество Т. на сумму 1 300 рублей. 

С похищенным имуществом ФИО1 и лицо Л. с места совершения преступления скрылись, обратили его в личную собственность и распорядились им совместно по своему усмотрению, чем причинили потерпевшему Т. материальный ущерб на общую сумму 1 300 рублей. 

10. С 18 часов 20 июня 2019 года до 11 часов 21 июня 2019 года, ФИО1 и лицо, в отношении которого уголовное преследование прекращено в связи с назначением ему меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа (далее лицо Л.), находясь в гаражном кооперативе * по улице Матвея Егорова города Острова Псковской области, сразу после совершения ими тайного хищения группой лиц по предварительному сговору имущества Т. из расположенного в данном кооперативе гаража *, вступили между собой в преступный сговор, направленный на совершение тайного хищения чужого имущества из помещения принадлежащего И. гаража *, при этом ФИО1 и лицо Л. договорились действовать на месте совершения преступления по обстоятельствам, а преступные действия, направленные на незаконное завладение и дальнейшее распоряжение чужим имуществом, выполнять вместе и согласованно. 

Реализуя свой совместный преступный сговор, в период времени с 18 часов 20 июня 2019 года до 11 часов 21 июня 2019 года, действуя с целью незаконного обогащения, находясь в гаражном кооперативе * по улице Матвея Егорова города Острова Псковской области, лицо Л. стал наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления посторонних лиц предупредить об этом ФИО1, который в это время подошел к входным воротам гаража * и, используя заранее принесенную с собой монтировку, применив собственную физическую силу, руками сорвал навесной замок, тем самым открыл ворота гаража, через которые ФИО1 и лицо Л. вместе незаконно проникли внутрь данного помещения. Находясь внутри помещения гаража, преследуя корыстную цель, ФИО1 и лицо Л. приискали и вынесли из него принадлежащее И. имущество, а именно: 

- набор ключей и головок в заводском пластиковом кейсе черного цвета, общей стоимостью 3 000 рублей;

- электрическую дрель, стоимостью 2 000 рублей;

- компрессор автомобильный, стоимостью 1 000 рублей;

- удлинитель – катушку с подставкой чёрного цвета, провод длиной около 35 метров, стоимостью 500 рублей;

- две канистры моторного масла, ёмкостью 5 литров каждая, стоимостью 300 рублей каждая, на общую сумму 600 рублей;

- тормозную жидкость в прозрачной канистре, ёмкостью 1 литр, стоимостью 50 рублей.

Вышеперечисленное имущество ФИО1 и лицо Л. погрузили в автомобиль марки «ГАЗ 31022» с государственным регистрационным знаком * и вывезли с места совершения преступления, тем самым ФИО1 и лицо Л. тайно группой лиц по предварительному сговору похитили имущество И. общей стоимостью 7 150 рублей. 

С похищенным имуществом ФИО1 и лицо Л. с места совершения преступления скрылись, обратили его в личную собственность и распорядились им совместно по своему усмотрению, чем причинили потерпевшему И. материальный ущерб на общую сумму 7 150 рублей. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в предъявленном обвинении признал полностью и заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Ходатайство подсудимым заявлено добровольно и после консультации с защитником. Он осознают характер заявленного им ходатайства. Последствия рассмотрения дела в особом порядке подсудимому разъяснены и ему понятны. 

Защитник подсудимого - адвокат Абожина Н.В. поддержала ходатайство подсудимого. Государственный обвинитель, потерпевшие П., Т., Ч., О., Е., К., Б., К., Т., И. не возражали против рассмотрения дела в особом порядке.

Изучив материалы уголовного дела, суд признает предъявленное подсудимому обвинения, с которыми он согласился, обоснованными, поскольку подтверждаются доказательствами, собранными по делу.

Суд квалифицирует действия ФИО1:

1) по факту хищения имущества П. по п.п. «а, б» ч.2 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в хранилище;

2) по факту хищения имущества Т. по п.п. «а, б» ч.2 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение;

3) по факту хищения имущества Ч. по п.п. «а, б» ч.2 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение;

4) по факту хищения имущества К. по п.п. «а, б» ч.2 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение;

5) по факту хищения имущества Б. по п.п. «а, б» ч.2 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение;

6) по факту хищения имущества К. по п.п. «а, б, в» ч.2 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину,

7) по факту хищения имущества О. по п.п. «а, б, в» ч.2 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину,

8) по факту хищения имущества Е. по п.п. «а, б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину,

9) по факту хищения имущества Т. по п.п. «а, б» ч.2 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение;

10) по факту хищения имущества И. по п.п. «а, б» ч.2 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение.

Подсудимый совершил преступления, за которые предусмотренное УК РФ наказание не превышает 10 лет лишения свободы, поэтому у суда имеются основания применения особого порядка принятия судебного решения в соответствии со ст.314 УПК РФ.

Назначая наказание подсудимому в соответствие с требованиями ст.60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на его исправление.

В силу требований ст.15 УК РФ все совершенные подсудимым ФИО1 преступления относятся к преступлениям средней тяжести. С учетом фактических обстоятельств совершения подсудимым указанных преступлений и степени их общественной опасности суд не находит оснований для изменения категории данных преступлений на менее тяжкую на основании ч.6 ст.15 УК РФ.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд признает по всем инкриминируемым преступлениям: полное признание им вины, раскаяние в содеянном; а так же дополнительно: по кражам имущества П., Т., Ч., К., Б. - явку с повинной (п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ); по кражам имущества П., Т., Ч., К., Б., Е., Т., И. - активное способствование раскрытию и расследованию преступления (п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ); по кражам имущества П., Ч., К., Б., К., О. – активное способствование розыску имущества, добытого в результате преступления.

Исключительных обстоятельств, предусмотренных ст.64 УК РФ, в отношении данного подсудимого судом не выявлено. Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, не имеется. Поэтому при назначении ФИО1 наказания за каждое преступление суд учитывает требования ч. 1 и 5 ст.62 УК РФ, поскольку дело рассмотрено в особом порядке. 

По сведениям уполномоченного участкового полиции подсудимый ФИО1 по месту жительства характеризуется положительно, на учете у врача-нарколога и врача-психиатра он не состоит. Подсудимый является трудоспособным, хронических заболеваний не имеет. С его слов он намерен возместить расходы второму соучастнику преступления, который возместил потерпевшим ущерб от преступлений. 

Учитывая отношение подсудимого ФИО1 к содеянному, его молодой возраст, характер и степень его фактического участия в совершении преступлений, исходя из целей достижения наказания, установленных ч.2 ст.43 УК РФ, суд приходит к выводу, что исправление ФИО1 возможно без изоляции от общества и назначает ему за совершение инкриминируемых преступлений наказание в виде исправительных работ. Назначение ему более мягких наказаний в виде штрафа или обязательных работ за инкриминируемые преступления суд считает нецелесообразным. Окончательное наказание ФИО1 суд назначает по совокупности преступлений на основании ч.2 ст.69 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний. 

Гражданских исков по делу не имеется.

Процессуальные издержки по уголовному делу в виде расходов на оплату труда адвоката Абожиной Н.В. в размере 1 960 рублей за участие в качестве защитника по назначению следователя в ходе предварительного расследования, с учетом требований ч.10 ст.316 УПК РФ, взысканию с подсудимого не подлежат.

При решении вопроса о вещественных доказательствах суд руководствуется требованиями ст. 81 УПК РФ.

На основании вышеизложенного и, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а, б» ч. 2 ст. 158, п.п. «а, б» ч. 2 ст. 158, п.п. «а, б» ч. 2 ст. 158, п.п. «а, б» ч. 2 ст. 158, п.п. «а, б» ч. 2 ст. 158, п.п. «а, б, в» ч. 2 ст. 158, п.п. «а, б, в» ч. 2 ст. 158, п.п. «а, б, в» ч. 2 ст. 158, п.п. «а, б» ч. 2 ст. 158, п.п. «а, б» ч. 2 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание:

- по «а, б» ч.2 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества П.) в виде 01 года исправительных работ с удержанием в доход государства 5% из заработка, 

- по «а, б» ч.2 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества Т.) в виде 01 года 01 месяца исправительных работ с удержанием в доход государства 5% из заработка, 

- по «а, б» ч.2 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества Ч.) в виде 01 года исправительных работ с удержанием в доход государства 5% из заработка, 

- по «а, б» ч.2 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества К.) в виде 01 года исправительных работ с удержанием в доход государства 5% из заработка,

- по «а, б» ч.2 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества Б.) в виде 01 года исправительных работ с удержанием в доход государства 5% из заработка,

- по «а, б, в» ч.2 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества К.) в виде 01 года 02 месяца исправительных работ с удержанием в доход государства 5% из заработка,

- по «а, б, в» ч.2 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества О.) в виде 01 года 02 месяца исправительных работ с удержанием в доход государства 5% из заработка,

- по «а, б, в» ч.2 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества Е.) в виде 01 года 02 месяца исправительных работ с удержанием в доход государства 5% из заработка,

- по «а, б» ч.2 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества Т.) в виде 01 года 01 месяца исправительных работ с удержанием в доход государства 5% из заработка, 

- по «а, б» ч.2 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества И.) в виде 01 года 01 месяца исправительных работ с удержанием в доход государства 5% из заработка, 

На основании ч.2 ст.69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно по совокупности преступлений назначить ФИО1 наказание в виде исправительных работ на срок 01 год 10 месяцев с удержанием в доход государства 5% из заработной платы.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО1 отменить по вступлению приговора в законную силу. 

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства по делу, а именно: 

-навесной замок, ящик с рыбацкими снастями, три удочки марки «ASTRAL», фидерное удилище, две катушки марок «ZAUBER 4000», красный рюкзак с двумя полиэтиленовыми пакетами, переданные на ответственное хранение П., оставить по принадлежности последнему;

- мотокосу марки «Echo SRM-22 GES», бензопилу марки «Partner P350S», переданные на ответственное хранение Ч., оставить по принадлежности последнему;

- набор инструментов «Licota», переданный на ответственное хранение К., оставить по принадлежности последнему;

- сварочный аппарат «BEST 210”, две маски, провода-шланги газосварочные, набор инструментов «KingTul”, шуруповерт марки «HITACHI» модель DS 12DVF3, электрический удлинитель, два раскладных стула, переданные на ответственное хранение Б. оставить по принадлежности последнему;

- набор инструментов марки «Ликота», два подкатных домкрата, лампа, набор сверел, угло-шлифовальная машина марки «HITACHI”, сварочный аппарат марки «Форсаж», аккумуляторная батарея марки «BOLK», набор плашки-мечики, шуруповерт марки «Metabo», ледобур, переданные на ответственное хранение К. оставить по принадлежности последнему;

-автомобиль «Honda» модели «Civic», автомобиль марки «ГАЗ», переданные на ответственное хранение Л. оставить по принадлежности последнему;

-лодка резиновая марки «Феникс», бензиновый триммер марки «AL-KO», погружной насос марки «UNIPUMP», две пластиковых канистры, переданные на ответственное хранение О., оставить по принадлежности последнему;

- велосипед марки «Десна», переданный на ответственное хранение О. оставить по принадлежности последнему;

- автомобиль марки «ГАЗ», переданный на ответственное хранение К. передать владельцу Е.,

- подлокотник от автомобиля, велосипед марки «STELS», радиатор автомобильный, угловая шлифовальная машина марки «Хаммер», угловая шлифовальная машина марки «KINSTORM, бензиновый триммер марки «Чемпион», бензиновая пила марки «STIHL” MS660, автомобильная магнитола марки «SONY» переданные на ответственное хранение Е. оставить по принадлежности последнему.

Процессуальные издержки по делу в размере 960 рублей, выплаченные адвокату Абожиной Н.В. за оказание юридической помощи ФИО1 в период досудебного производства по назначению следователя, отнести за счёт средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Псковский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, через Псковский районный суд Псковской области по правилам, предусмотренным ст.317 УПК РФ. 

Приговор не обжалован, вступил в законную силу.